
Direzione Municipalità di Favaro Veneto

___________________

Deliberazione n. 15

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE E LA 
GESTIONE DELLE AREE ADIBITE A ORTI E ABROGAZIONE DEL 
REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEGLI ORTI PER ANZIANI 
APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DI 
MUNICIPALITÀ N. 47 DEL 18/11/2009.

Estratto dal registro delle deliberazioni del
CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ DI FAVARO VENETO

Seduta del 11 FEBBRAIO 2016

Consigliere P A Consigliere P A
ALTERNO MICHAEL X LIGUORI GIORGIA MARIA X
BAGLIONI ALESSANDRO X LUXARDI LORENZO X
BATTISTELLI UGO X MENEGHEL ROBERTA X
BAZZARO GABRIELE X MESTRINER SIMONE X
BELLATO MARCO X RAGAZZONI GIORGIO X
GALLO MAURIZIO X TRABUIO GIANPIETRO X
GIOVANNACCI FEDERICA X VANIN MASSIMO X
GIUBBILO CLAUDIO X VETTORELLO PAOLO X
GOMIERO BARBARA X VIDOTTO MARCO X
GRANZO ANDREA X

Totale 16 3

Presiede: il Presidente Marco Bellato

Partecipa: il Direttore Silvia Grandese



P.G. 2015/561100
Fasc. 2015/II.3.3/27 Seduta del 11.2.2016

N. 15 Approvazione Regolamento per la concessione e la gestione delle aree 
adibite a orti e abrogazione del Regolamento per la gestione degli orti 
per anziani approvato con Deliberazione di Consiglio di Municipalità n. 47
del 18/11/2009.

IL CONSIGLIO MUNICIPALE DI FAVARO VENETO

Su proposta del componente dell’Esecutivo con delega al Welfare;

Visti:

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 avente per oggetto: “Testo
Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali”;

- lo Statuto del Comune di Venezia;

- il Regolamento Comunale delle Municipalità;

- il Regolamento interno della Municipalità di Favaro Veneto;

Premesso che con Deliberazione di Consiglio di Municipalità n. 47 del 
18/11/2009 è stato approvato il Regolamento per la gestione degli orti per 
anziani che prevede l'assegnazione periodica dei 32 orti ubicati in località 
Campalto ad anziani pensionati residenti, con lo scopo, mediante il recupero 
delle più tradizionali attività manuali e il contatto diretto con la natura, di 
permettere loro un uso sereno del tempo libero, favorendo e sviluppando il 
rapporto e l'aggregazione sociale tra le persone.

Considerato che a partire dal 2009 sono stati pubblicati 8 bandi e che ad
oggi non è stato possibile assegnare completamente gli orti;

Ritenuto conseguentemente di:

- estendere la possibilità di utilizzo degli orti a famiglie, adulti, e 
associazioni con la finalità di:

▪ creare percorsi di cittadinanza attiva come occasioni di 
aggregazione sociale che favoriscano i rapporti interpersonali, la 
conoscenza e la valorizzazione dell’ambiente urbano, nonché lo 
svolgimento da parte di persone anziane di attività utili alla 
prevenzione, al mantenimento e alla cura della salute;

▪ sensibilizzare i cittadini singoli, nonché le famiglie e le realtà 
associative presenti sul territorio, sull’esigenza di salvaguardare il 
territorio comunale attraverso processi di autogestione del 
patrimonio comunale; 

▪ stimolare e accrescere il senso di appartenenza alla comunità; 

▪ promuovere l’attività fisica delle parti più deboli della società; 



▪ favorire una risposta adeguata all’esigenza di un’alimentazione 
sana e sicura;

- riservare in misura approssimativamente uguale ad anziani e famiglie 
il numero di orti;

Valutato inoltre necessario:

- ridefinire i requisiti d'accesso e i criteri da seguire nella procedura di 
concessione;

- dettagliare in maniera puntuale i diritti e i doveri dei concessionari 
nonché gli organismi di gestione sociale;

- demandare all'organo Esecutivo di modificare il rapporto tra i lotti 
assegnati alla categoria A e quelli assegnati alla categoria B, 
inizialmente circa pari a 1, a seguito degli esiti dei bandi precedenti;

- demandare all'organo Esecutivo di stabilire con proprio atto il numero 
di orti da assegnare per categoria in sede di definizione del bando;

Ritenuto opportuno approvare un nuovo regolamento che vada a 
sostituire quello attualmente in vigore approvato con deliberazione di Consiglio 
di Municipalità n. 47 del 18/11/2009;

Visto il Regolamento per la concessione e la gestione delle aree adibite a 
orti in allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale;

Richiamati gli artt. 12 e 26 del D. Lgs. n. 33/2013 che stabiliscono 
l’obbligo di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito Internet istituzionale del Comune 
di Venezia;

Preso atto del parere di regolarità espresso dal Direttore della 
Municipalità di Favaro Veneto, ai sensi dell'art. 5 comma 5 del Regolamento 
comunale delle Municipalità;

Visto che la I e IV Commissione Consiliare nelle sedute del 3.11.2015 e 
17.12.2015 hanno espresso parere favorevole unanime;

Attesa la discussione e l'esito del dibattito;

Visto che la votazione, eseguitasi nel rispetto delle formalità di Legge con 
l’assistenza degli/delle scrutatori/trici Alessandro Baglioni, Andrea Granzo e 
Roberta Meneghel, ha avuto il seguente esito:

Consigliere/i presenti: n. 16 Votanti: n. 16
Voti favorevoli: n. 16
Voti contrari: nessuno
Astenute/i: nessuno

D E L I B E R A



1. approvare il Regolamento per la concessione e la gestione delle aree 
adibite a orti della Municipalità di Favaro Veneto, allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2. abrogare contestualmente il regolamento approvato con Deliberazione di 
Consiglio di Municipalità n. 47 del 18/11/2009;

3. procedere a cura del Dirigente responsabile alla pubblicazione del 
presente atto ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.



Presiede: il Presidente Marco Bellato

Partecipa: il Direttore Silvia Grandese

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il 16 
febbraio 2016

per la prescritta pubblicazione fino al 15° giorno.

Per copia conforme all’originale

Il Direttore

___________________________

P.G. 2015/561100

DIVENUTA ESECUTIVA PER DECORSO DEL TERMINE AI SENSI DI LEGGE.

Trasmessa per gli adempimenti di esecuzione agli Uffici competenti.

Il Direttore

___________________________


	Consigliere
	Consigliere
	ALTERNO MICHAEL
	LIGUORI GIORGIA MARIA
	BAGLIONI ALESSANDRO

	LUXARDI LORENZO
	BATTISTELLI UGO

	MENEGHEL ROBERTA
	BAZZARO GABRIELE

	MESTRINER SIMONE
	BELLATO MARCO
	RAGAZZONI GIORGIO
	GALLO MAURIZIO
	TRABUIO GIANPIETRO
	GIOVANNACCI FEDERICA
	VANIN MASSIMO
	GIUBBILO CLAUDIO
	VETTORELLO PAOLO

	GOMIERO BARBARA
	VIDOTTO MARCO
	GRANZO ANDREA


